विज्ञापन

भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय भारतीय आयुध निर्माणियां तोपगाड़ी निर्माणी जबलपुर—482 075

तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर, ग्रुप "सो" अनौद्योगिक संस्थापना (अनौद्योगिक कर्मचारी समूह) में निम्न लिखित रिक्त पदों को भरने के लिए भारत के योग्य नागरिकों से ऑन लाइन आवेदन आमंत्रित करती है। वे उम्मीदवार जो अपेक्षित योग्यताएं, नीचे दिए हुए विवरण के अनुसार, पूर्ण करते हैं, तोपगाड़ी निर्माणी की बेवसाइट www.ofbgcf.nic.in. के माध्यम से आवेदन करें।

(01) पद का नाम तथा रिक्तियों की संख्या :-

पद का नाम	वेतनमान	रिक्तियों की संख्या				क्षैतिज आरक्षण		पद के लिए उपयुक्त विकलांगता के प्रकार	
		अनारक्षित	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	कुल योग	विकलांग	भू,सै.	विक्रिलागता के ब्रकार
प्रयोगशाला सहायक	₹ 5200-20200 + ₹ 2400 ग्रेड पे	01			-	01			ओ.ए., ओ.एल., बी.एल., पी.डी. व डी.

- क) उपर्युक्त रिक्तियां अस्थायी हैं। यदि आवश्यक हुआ तो वरि. महाप्रबंधक / महाप्रबंधक, तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर के पास इन पदों की संख्या बढ़ाने / घटाने का अधिकार सुरक्षित है।
- ख) यदि आवश्यक हुआ तो वरिष्ठ महाप्रबंधक/महाप्रबंधक तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर के पास नियुक्ति प्रक्रिया में बिना कोई सूचना दिए अथवा बिना कारण बताये बदलाव/संशोधन/प्रतिबंध/निरस्त करने का अधिकार आरक्षित है, वरिष्ठ महाप्रबंधक/महाप्रबंधक तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर का निर्णय अन्तिम होगा तथा इस संबंध में किसी भी अपील को स्वीकार नहीं किया जायेगा। इस संबंध में विवाद की स्थिति में मामले जबलपुर न्यायिक परिक्षेत्र के अंतर्गत ही होंगे।

(02) पद के लिए विवरण निम्नानुसार है :-

(ক)	आयुसीमा	ऑनलाईन आवेदन करने की अंतिम तिथि <u>20.10.2014</u> तक उम्मीदवार की आयु 18 से 30 वर्ष के बीच होनी चाहिए।
(ख)	आयुसीमा में छूट	उच्चतम् आयुसीमा म निम्नानुसार छूट होगी— 1. विभागीय उम्मीदवार जिन्होने 03 वर्ष की नियमित सेवा पूर्ण की हो— 35 वर्ष की आयु तक। 2. भूतपूर्व सैनिकों के लिए, जिन्होने सशस्त्र सेना में कम से कम 06 माह की सेवा पूर्ण की है— 03 वर्ष + सेवा अविध। 3. विकलांग सशस्त्र सैनिकों के लिए— 03 वष। 4. शारीरिक विकलांग उम्मीदवार के लिए— 10 वर्ष।
(ग)	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता	केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान विषय में हायर सेकेण्डरी (12 वीं) अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।
(ঘ)	आवेदन शुल्क	ऑन लाईन आवेदन के साथ पेमेंट गेट—वे के माध्यम से अप्रतिदेय आवेदन शुल्क ₹ 50/— का भुगतान डेबिट कार्ड या क्रेडिट कार्ड द्वारा किया जावे। अ.जा./अ.ज.जा./शारीरिक विकलांग/भूतपूर्व सैनिक/विकलांग सशस्त्र सैनिक व महिला उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क से छूट है।
(উ.)	फोटोग्राफ	आवेदन प्रारूप में दिए गए स्थान पर एक अद्यतन कलर पासपोर्ट साइज फोटो (फोटो तीन माह से ज्यादा पुराना नहीं होना चाहिए) स्कैन करके अपलोड करें। इसके अतिरिक्त लिखित परीक्षा हेतु उम्मीदवार को उसी फोटो की 02 अतिरिक्त प्रतियां सुरक्षित रखना अनिवार्य है। ऑनलाईन आवेदन में अपलोड की गई फोटो की प्रति पस्तुत न कर पाने की स्थिति में उम्मीदवार को परीक्षा से वंचित कर दिया जावेगा।
(च)	हस्ताक्षर	आवेदन प्रारूप में दिए गए स्थान पर हस्ताक्षर स्कैन करके अपलोड करें।
(ম্ব)	दस्तावेज	आयु प्रमाण वाले दस्तावेज (10वीं का प्रमाण पत्र अथवा स्थानांतरण प्रमाण–पत्र), शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र, विकलांगता प्रमाण पत्र तथा भूतपूर्व सैनिक प्रमाण पत्र, जो भी लागू हों की प्रतियाँ स्कैन करके अपलोड करें।

(03) महत्वपूर्ण तिथि सूची :-

	कार्यक्रम	महत्वपूर्ण तिथियां		
(ক)	वेबसाइट पर पंजीयन/ऑन लाइन आवेदन प्रारंभ होने की तिथि	06-10-2014 प्रातः 09:00 बजे से		
(ख)	वेबसाइट पर पंजीयन/ऑन लाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि	20-10-2014 शाम 05:00 बजे तक		
(ग)	आयु सीमा तथा शैक्षणिक योग्यता का निर्धारण ऑन—लाईन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि से किया जाएगा।			

नोट— उपरोक्त तिथियों में यदि कोई परिवर्तन होता है तो उसे तोप गाड़ी निर्माणी, जबलपुर की वेबसाइट पर अपलोड कर दिया जाएगा।

(04) परीक्षा योजना :-

लिखित परीक्षा में निम्नानुसार तीन भागों में 100 अंको का एक बहुविकल्पीय प्रकार का प्रश्न पत्र होगा-

भाग	विषय	अधिकतम अंक	परीक्षा की समयावधि
I	विज्ञान	65	
II	गणित	20	2 घंटे
III	अंग्रेजी	15	

नोट- प्रश्न पत्र द्विभाषी अर्थात् हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा में होगा। हालांकि भाग-।।। केवल अंग्रेजी भाषा में ही होगा।

(05) लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम :--

- (अ) विज्ञान— हायर सेकेण्डरी स्तरीय, जिसमें संचालित किए जाने वाले प्रयोगों तथा आवश्यक साधनों पर जोर दिया जावेगा।
- (ब) गणित— हायर सेकेण्डरी स्तरीय।
- **(स)** अंग्रेजी—हायर सेकेण्डरी स्तरीय।

(06) चयन प्रक्रिया :-

उम्मीदवारों का चयन विशुद्ध रूप से, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों की वरीयता के आधार पर किया जावेगा।

(07) बराबर अंको का निराकरण:

अंकों के बराबर होने की स्थिति में, जैसे कि लिखित परीक्षा में एक से अधिक उम्मीदवार को समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में, उसे निम्न प्रक्रिया अपनाकर उसका निराकरण किया जाएगा—

- क. जन्म तिथि, अधिक आयु के उम्मीदवार को उच्च स्थान मिलेगा।
- ख. अंग्रेजी वर्णक्रमानुसार जिस उम्मीदवार का नाम पहले आता है।

(08) शारीरिक विकलांग व्यक्तियों के लिए:

I. शारीरिक विकलांग कोटे के अंतर्गत 40 प्रतिशत या अधिक विकलांगता ही स्वीकार्य होगी। विभिन्न प्रकार की शारीरिक विकलांगता के लिए दिए गए संक्षिप्त रूपों का विवरण निम्नानुसार है —

वर्ग	कोड	विकलांगता
01 - 001	ओ.ए.	एक भुजा प्रभावित (दांया या बांया)
अस्थि विकलांग (ओ.एच.)	ओ.एल.	एक पैर प्रभावित (दांया या बांया) लेकिन भुजा नहीं
(બા. ૬વ.)	बी.एल.	दोनों पैर प्रभावित लेकिन भुजा नहीं
श्रवण विकलांग	पी.डी.	आंशिक बधिर
(एच.एच.)	डी.	बधिर

- II. विकलांगता प्रमाणपत्र जारी करने के लिए सक्षम प्रधिकारीः विकलांगता प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्रधिकारी एक मेडिकल बोर्ड होगा, जिसे केन्द्र अथवा राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित किया गया हो। केन्द्र अथवा राज्य सरकार न्यूनतम 3 सदस्यों का मेडिकल बोर्ड गठित कर सकता है, जिसमें से कम से कम एक उस क्षेत्र का विशेषज्ञ हो और गित संचालन / पमस्तिष्कीय / श्रवण / दृष्टिबाधिता का मूल्यांकन कर सकें, जैसा भी मामला हो। विधिवत परीक्षण के पश्चात् मेडिकल बोर्ड उन स्थायी विकलांगताओं के मामले में स्थायी विकलांगता प्रमाण पत्र देगा, जिसमें विकलांगता के प्रतिशत में बदलाव का अवसर नहीं होगा। विकलांगता के प्रतिशत में बदलाव होने वाले मामलों में मेडिकल बोर्ड, प्रमाण पत्र की वैधता की समयाविध प्रदर्शित करेगा।
- III. शारोरिक रूप से विकलांग उन उम्मीदवार को उक्त पद हेतु आवेदन प्रस्तुत न करें, जिनके विशिष्ट विकलांगता प्रकार के लिए ये पद उपयुक्त निर्धारित नहीं किया गया ह।

(09) ऑनलाईन आवेदन भरने के लिए दिशा निर्देश :--

- i) योग्य उम्मीदवार केवल ऑनलाईन ही आवेदन करें। "ऑन लाइन आवेदन—पत्र" तोपगाड़ी निर्माणी की वेबसाइट www.ofbgcf.nic.in पर Recruitment Link पर उपलब्ध होगा। किसी अन्य माध्यम से प्रेषित आवेदन किसी भी परिस्थिति में स्वीकार्य/मान्य नहीं होगा।
- ii) ऑनलाईन आवेदन का प्रिंटआउट अथवा किसी भी प्रकार के अन्य दस्तावेज तोप गाड़ी निर्माणी को <u>प्रेषित</u> न किए जावें जब तक कि ऐसा करने के लिए निर्देशित न किया गया हो।
- iii) वेबसाइट पर आवेदन / पंजीयन करने से पूर्व उम्मीदवार के पास निम्नलिखित होना आवश्यक है:--
 - क) वैध **ई-मेल आई.डी.** तथा **मोबाइल नंबर**। नियुक्ति प्रक्रिया के पूर्ण होने तक ऑन लाईन आवेदन फार्म पर उल्लेखित ई-मेल आई.डी. तथा मोबाइल नंबर वैध/चालू होना आवश्यक है। एक बार दर्ज होने के उपरान्त इनमें परिवर्तन संभव नहीं है। कृपया ध्यान दें, कि ई-मेल तथा एस.एम.एस. के माध्यम से ही नियुक्ति प्रक्रिया से संबंधित जानकारी/सूचनाएं प्रेषित की जावेंगी। अतः गलत/अवैध या निष्क्रिय ई-मेल आई.डी. तथा मोबाइल नंबर प्रस्तुत किए जाने पर कोई जानकारी/सूचना प्राप्त न होने की स्थिति में उम्मीदवार स्वयं पूर्ण रूप से जिम्मेदार होगा।
 - ख) उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि भर्ती से संबंधित समस्त जानकारियां/समाचार तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर की वेबसाइट www.ofbgcf.nic.in पद उपलब्ध होंगी तथा ई—मेल व एस.एम.एस. के माध्यम से भी प्रेषित की जाएंगी। हालांकि ई—मेल तथा एस.एम.एस. के माध्यम से सूचना प्रेषित किए जाने की यह सुविधा अतिरिक्त रूप से प्रदान की गई है लेकिन इसके माध्यम से सूचना संप्रेषण की कोई गारंटी नहीं है। इसलिए उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि वे अद्यतन् जानकारी जैसे— परीक्षा की तिथि, प्रवेश पत्र जारी होना, परीक्षा परिणामों की घोषणा इत्यादि के लिए नियमित रूप से तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर की वेबसाइट देखते रहें एवं अद्यतन् जानकारी प्राप्त करें। परीक्षार्थी/उम्मीदवार को ई—मेल तथा एस.एम.एस. प्राप्त न होने पर तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर प्रबंधन की कोई जिम्मेदारी नहीं होगी। अतएव परीक्षार्थी/उम्मीदवार केवल इस ई—मेल तथा एस.एम.एस. की अतिरिक्त सुविधा पर निर्मर न रहें।
 - ग) आवेदन करते समय उम्मीदवार के पास भरे गए **आवेदन** तथा **पावती** का प्रिंट लेने की सुविधा होनी चाहिए।
 - घ) उम्मीदवार के पास **डेबिट कार्ड** या **क्रेडिट कार्ड** होना चाहिए, जिसके माध्यम से वह ऑनलाईन आवेदन शुल्क जमा कर सकता है। महिला उम्मीदवारों व अ.जा./अ.ज.जा./शा.वि./भू.सै. श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क देने की आवश्यकता नहीं है।
 - ड.) ऑन लाईन आवेदन पत्र पर अपलोड करने के लिए उम्मीदवार के पास अद्यतन कलर पासपोर्ट साईज फोटो (35 to 50 KB size) तथा हस्ताक्षर (20 to 30 KB size) की एवं समस्त अनिवार्य दस्तावेजों (75 to 100 KB size) की स्कैन की हुई प्रतियां (In Jpg or Jpeg format only) होना चाहिए।
- iv) ऑनलाईन आवेदन पत्र को सबमिट करने से पूर्व "आवेदन पत्र" में भरी गई समस्त जानकारियों की जॉच कर लें, क्योंकि बाद में त्रृटि सुधार/परिवर्तन की संभावना नहीं होगी।
- v) ऑनलाईन आवेदन पत्र के सफलता पूर्वक जमा हो जाने के पश्चात् उम्मीदवार को आवेदन पत्र एवं पावती की एक प्रति प्रिंट करके प्रमाण हेतु व भविष्य के संदर्भों के लिए अपने पास सुरक्षित रखें।
- vi) आवेदकों को यह परामर्श दिया जाता ह कि वे अपने उस फोटोग्राफ की 02 अतिरिक्त प्रतियां सुरक्षित रखें जिसे उन्होंने ऑन लाइन फार्म में अपलोड किया है, तथा लिखित परीक्षा के समय उन्हें अपने साथ लेकर आएं। यह अनिवार्य है। कृपया ध्यान रखें कि अतिरिक्त फोटोग्राफ न लाने पर किसी भी परिस्थिति में, उम्मीदवार को परीक्षा देने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

(10) उम्मीदवारों / आवेदकों के लिए महत्वपूर्ण अनुदेश :-

- i) उम्मीदवार सर्वप्रथम इस विज्ञापन को स्वयं पढ़ें एवं संतुष्ट हों कि वे आयु, शैक्षणिक योग्यता इत्यादि संबंधित सभी शर्तों को पूरा करते हैं। गलत अथवा अपूर्ण जानकारी देने पर उम्मीदवार को किसी भी समय बिना कोई सूचना दिये अयोग्य घोषित कर दिया जावेगा। नियुक्ति प्रक्रिया के सभी स्तरों पर उम्मीदवारी अस्थाई होगी।
- ii) लिखित परीक्षा में शामिल होने वाले उम्मीदवारों को स्वयं के खर्च पर यात्रा करनी होगी। हालांकि अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों को नियमानुसार यात्रा करने का विवरण (रेल/बस किराया टिकिट) प्रस्तुत करने पर संक्षिप्ततम मार्ग का द्वितीय श्रेणी का यात्रा भत्ता दिया जाएगा। यात्रा भत्ता का प्रतिपूर्ति भुगतान दोनों ओर से प्रथम 30 किलोमीटर के लिए देय नहीं होगा। उपरोक्त रियायत अ.जा./अ.ज.जा. के उन उम्मीदवारों को देय नहीं होगी जो पहले से ही केंद्र/राज्य सरकार में सेवारत हैं। अ.जा./अ.ज.जा. श्रेणी के उम्मीदवारों को यात्रा भत्ता का दावा करने के लिए परीक्षा हॉल में उपयुक्त प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा अन्यथा उन्हें यात्रा रियायत भत्ता का प्रतिपूर्ति भुगतान नहीं किया जावेगा।
- iii) सरकारी कर्मचारी के मामले में वे आवेदन करने क पूर्व नियोक्ता से अनापित्त प्रमाण पत्र प्राप्त कर लें, ताकि चयन की स्थिति में रिलीज करने में असुविधा न हो।

- iv) लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र जारी किया जाना, परिणामों की घोषणा, प्रवेश पत्र जारी करने की सूचना, परीक्षा तिथि के निर्धारण इत्यादि की घोषणा केवल तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपूर को वेबसाईट www.ofbgcf.nic.in पर की जाएगी।
- v) आवेदक कृपया ध्यान दें कि परीक्षा का अंतिम परीणाम घोषित होने तक कोई भी पत्राचार नहीं किया जाएगा। अतएव आवेदकों को सूचित/निर्देशित किया जाता है कि वे महत्वपूर्ण घोषणाओं/सूचनाओं/परीक्षा के बारे में अद्यतन् जानकारियों के लिए तोपगाड़ी निर्माणी, जबलपुर की वेबसाइट www.ofbgcf.nic.in नियमित रूप से देखते रहें। यदि उम्मीदवार किसी भी स्तर पर वेबसाइट के माध्यम से अद्यतन जानकारियां प्राप्त करने से चूक जाता है तो इसमें तापगाड़ी निर्माणी प्रबंधन की कोई भी जिम्मेदारी नहीं होगी।
- vi) केन्द्र/राज्य सरकार/पी.एस.यू. में कार्यरत व्यक्तियों का चयन होने पर उन्हें नियोक्ता द्वारा जारी अनुशासनिक निर्बाधन (डिसीप्लीनरी क्लियरेंस) तथा अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- vii) सरकारी नौकरी में आये नये व्यक्तियों को, जिन्होंने 01.01.2004 को या उसके बाद नौकरी प्राप्त की है, उनकी सेवाएं न्यू पेंशन स्कीम ''डिफाइन्ड कन्ट्रीब्यूशन पेंशन स्कीम'' में उल्लिखित प्रावधानों के अंतर्गत संचालित होंगी तथा विद्यमान सी.सी. एस. (पेंशन रूल्स), 1972 के प्रावधान उन पर लाग् नहीं होंगे।
- viii) भूतपूर्व सैनिक सर्टिफिकेट तथा डिस्चार्ज सर्टिफिकेट सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी होना चाहिए। कृपया नोट करें, कि ऐसा व्यक्ति जिसे सेवा से निस्कासित अथवा बर्खास्त किया गया हो, वह भूतपूर्व सैनिक को प्राप्त रियायतों का हकदार नहीं होगा।
- ix) सिर्फ न्यूनतम शेक्षणिक योग्यता एवं अनुभव की शर्तो को पूरा करने मात्र से उम्मीदवार परीक्षा में बुलाये जाने के लिए प्राधिकृत नहीं होता। निर्माणी इस बावत् किसी भी प्रकार का पत्राचार स्वीकार नहीं करेगी तथा किसी भी अंतरिम जांच प्रक्रिया में शामिल नहीं होगी।
- x) सिर्फ चयनित उम्मीदवारों को ही निर्धारित समय में उनके चयन के बारे में सूचित किया जाएगा तथा किसी अन्य के साथ इस विषय में कोई भी पत्राचार नहीं किया जाएगा।
- xi) किसी भी तरह की सिफारिश किए जाने पर उम्मीदवारी रदद कर दी जायेगी।
- xii) चयन पश्चात् नियुक्ति होने पर चयनित व्यक्ति का आवश्यकतानुसार भारत की अन्य आयुध निर्माणियों में स्थानान्तरण किया जा सकता है।
- xiii) यह विज्ञापन माननीय न्यायालय/रक्षा मंत्रालय/आयुध निर्माणी मंडल के द्वारा जारी किए जाने वाले आदेशों (यदि कोई हो तो) के अनुपालन पर निर्भर होगा।
- (11) <u>उम्मीदवारी का निरस्तीकरण :—</u> निम्नलिखित आधार पर उम्मीदवारों की उम्मीदवारी चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर निरस्त मानी जावेगी —
- i) यदि उम्मीदवार परीक्षा कक्ष में अतिरिक्त फोटोग्राफ लाने में असफल रहता है।
- ii) यदि उम्मीदवार द्वारा आवेदन पत्र में शिक्षा, जन्मतिथि, वर्ग, शारीरिक विकलांगता एवं भूतपूर्व सैनिक इत्यादि के बारे में दी गई जानकारी उसके दस्तावेजों / प्रमाणपत्रों से मेल नहीं खाती।
- iii) आवेदन पत्र में किसी भी तरह की असत्य अथवा संदेहास्पद जानकारी दिए जाने पर चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी समाप्त कर दी जाएगी।
- iv) फाइनल स्क्रूटनी में यदि पाया जाता है, कि उम्मीदवार के पास वांछित अनिवार्य योग्यता नहीं है।
- v) यदि मांगे जाने पर उम्मीदवार सभी अनिवार्य दस्तावेजों की मूल प्रतियां प्रस्तूत नहीं करता है।
- vi) यदि उम्मीदवार चयन प्रक्रिया में किसी भी स्तर पर गलत माध्यमों का उपयोग करते पाया जाए या कदाचार का दोषी होता है।
- vii) यदि एक ही पद के लिए एक से अधिक आवेदन करता है, तो।

समस्त उम्मीदवारों के लिए चेतावनी

कुछ अनैतिक तत्व इस विश्वास के साथ आपसे संपर्क कर सकते हैं, कि वे गैरकानूनी तुष्टिकरण द्वारा आपको नियुक्ति दिलवा सकते हैं। आप ऐसे झूठे आश्वासनों में न पड़ें तथा इन बातों में ध्यान न दें और ऐसे तत्वों को प्रोत्साहित न करें। इस बात पर बल देते हुए आपको आश्वासन दिया जाता है, कि चयन परीक्षा तथा प्रक्रिया पूर्ण पारदर्शिता के साथ वरीयता के आधार पर पूर्ण की जाएगी।

नोट- किसी भी प्रकार की भ्रांति / शंका की स्थिति में इस विज्ञापन के अंग्रेजी संस्करण का संदर्भ ग्रहण करें।

(सी. नुली) संयु. महाप्रबंधक / प्रशासन कृते महाप्रबंधक

ADVERTISEMENT

GOVERNMENT OF INDIA, MINISTRY OF DEFENCE INDIAN ORDNANCE FACTORIES GUN CARRIAGE FACTORY JABALPUR-482075

GUN CARRIAGE FACTORY, JABALPUR invites ON-LINE applications from the eligible Citizens of India for filling up the following vacancies in Group 'C' Non Industrial Establishment (NIE). The candidates, who are fulfilling the requisite qualifications/specifications as mentioned below, may apply ON-LINE through Gun Carriage Factory's website www.ofbgcf.nic.in.

(01) NAME OF POST AND THE NO. OF VACANCIES:

NAME OF POSTS	Scale of Pay (figures in Rs.)	VACANCIES IN THE POST			Horizontal Reservation		Post identified suitable for the type		
		UR	SC	ST	OBC	Total	PH	Ex-Ser	of disability
Laboratory Assistant	5200-20200 + 2400 Grade Pay	01	-	-	-	01	-	-	OA.OL.BL.PD, D

- (a) The number of vacancies mentioned above is provisional. The Sr. General Manager/General Manager, Gun Carriage Factory, Jabalpur reserves the right to increase/decrease the number of vacancies without issuing further notification/corrigendum, if necessary.
- (b) The Sr. General Manager/General Manager, Gun Carriage Factory, Jabalpur reserves the right to modify/alter/restrict/cancel the recruitment process, if need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereof. The decision of the GM/SR. GM/GCF will be final and no appeal will be entertained against this matter. All disputes will be subject to Jabalpur jurisdiction.

(02) The Specifications for the post are as under:-

(a)	Age Limit	The age of the candidates should be between 18 to 30 years as on Closing Date for submission of on-line application i.e. 20.10.2014 .		
(b)	Age Relaxation	The upper age limit is relaxable as mentioned hereunder: i) For Government Servant with three years of continuous service: Upto 35 years of age. ii) For Ex-servicemen who have rendered not less than 06 months continuous service in Armed Forces: 3 years + Length of Service. iii) For Disabled Defence Services Personnel: 3 years. iv) For PH candidates: 10 years.		
(c)	Essential Qualification	Higher Secondary in Science or equivalent from a school or Board recognized by Govt. of India /State Government.		
(d)	Application Fees	A non refundable application Fee of Rs. 50/- (Rupees Fifty only) to be paid through Payment Gateway, linked with On-line application, using Debit Card or Credit Card. However, Female candidates as well as candidates belonging to SC/ST/PH/Exservicemen/Disabled Defence Services Personnel are exempted from paying application fee.		
(e)	Photographs	One recent colour passport size scanned photograph (not more than three months old) is to be uploaded in the space earmarked in the application format. Two additional photographs to be retained by candidates for use during Written Examination. It may please be noted that in case of inability to produce the same photograph, the individual will not be allowed to take the examination.		
(f)	Signature	Scanned signature is to be uploaded in the space earmarked in the application format.		
(g)	Documents	Scanned copies is to be uploaded in support of Age Proof (i.e. 10 th Mark-sheet/School Leaving Certificate), Educational Qualification Certificate, Caste Certificate, Disability Certificate and Ex-Serviceman Certificate as applicable.		

(03) Important Dates Schedule:

	EVENTS	IMPORTANT DATES		
(a)	Opening Date for ON-LINE application/registration on website	06.10.2014 09.00 AM onwards		
(b)	Closing Date for ON-LINE application/registration on website	20.10.2014 till 5:00 PM		
(c)	The crucial date for determining age limit and educational qualification for the post will be the Closing Date for submission of on-line application.			

NOTE: In case of any change in the above schedule of dates, the same will be made available on GCF's website.

(04) SCHEME OF EXAMINATION

Written Test- There will be a Written Test of **100 marks.** Question Paper will consist of multiple choice objective questions in three parts as per the following:

Parts	Subject	Maximum No.	Duration of
		of Marks	Examination
Part-I	Science	65	
Part-II	Math	20	2 Hours
Part-III	English	15	

NOTE: Question paper will be bilingual i.e. in English/Hindi except **Part-III i.e. English** which will be set in English only.

(05) SYLLABUS OF WRITTEN TEST:-

- **(a) SCIENCE-** Higher Secondary Standard with emphasis on experiments conducted and aids required.
- (b) MATHS- Higher Secondary Standard.
- (c) ENGLISH Higher Secondary Standard.

(06) <u>SELECTION PROCEDURE</u>:

The selection will be done purely on the basis of the merit obtained by the candidate in Written Test.

(07) RESOLUTION OF TIE:

Tie cases i.e. more than one candidate secure equal marks in the Written Test, the same will be resolved by applying the following methods till the tie is resolved:

- a) Date of Birth, with older candidate placed higher in merit.
- b) Alphabetical order in which the first names of the candidates appear.

(08) LANGUAGE FOR WRITTEN EXAMINATION:

Question paper will be bilingual i.e. in English/Hindi except **Part-III i.e. English** which will be set in English only.

(09) FOR PERSONS WITH PHYSICAL DISABILTIES:

A. Physical Disabilities must be 40% or above to be considered against PH Quota. The full forms of the Abbreviations used for different types of disabilities are as mentioned below:

CATEGORY	ABBREVIATIONS	DISABILITY
ORTHOPAEDIC HANDICAPPED	OA	ONE ARM IMPAIRED (R OR L)
(OH)	OL	ONE LEG IMPAIRED (R OR L) BUT NOT ARMS
	BL	BOTH LEGS IMPAIRED BUT NOT ARMS
HEARING HANDICAPPED	PD	PARTIALY DEAF
(HH)	D	DEAF

- B. Competent Authority to issue Disability Certificate: The Competent Authority to issue a Disability Certificate shall be a Medical Board duly constituted by the Central or State Government. The Central/State Government may constitute Medical Board(s) consisting of at least three members out of which at least one should be a specialist in the particular field for assessing locomotor/cerebral/hearing/visual disability, as the case may be. The Medical Board shall, after due examination, give a permanent disability certificate in cases of such permanent disabilities where there are no chances of variation in the degree of disability. The Medical Board shall indicate the period of validity of the certificate, in cases where there are chances of variation in the degree of disability.
- C. A Physically Disabled candidates need not apply against the post, if it is not identified suitable for his/her particular type of Physical Disability.

(10) GUIDELINES FOR FILLING ONLINE APPLICATION:

- a) Eligible applicants are required to apply On-line only. The "On-line Application Form" will be available on **Gun Carriage Factory's** website www.ofbgcf.nic.in through the link Recruitment. Application received through any other mode will not be accepted under any condition.
- b) No hard copies of Application Form and documents are required to send to GCF/Jabalpur unless it is directed to do so.
- c) Before registering/submitting applications on the website, the candidates should possess the following:
 - i) Valid **E-Mail ID** and **Mobile No**. The E-Mail ID and Mobile No. entered in the on-line Application Form should remain valid/active until the recruitment process is completed. The candidate himself/herself will be responsible for non-delivery of any communication in case of furnishing wrong/invalid/expired E-Mail ID & Mobile No. No change in the E-Mail ID and Mobile No. will be allowed once submitted.
 - ii) The candidates may please take note that all information/news relating to recruitment will be made available on GCF's Website www.ofbgcf.nic.in and will also be communicated through e-mail and SMS alert. However, the facility of e-mail and SMS alert will be only an additional facility, the delivery of which is not guaranteed. The candidates are, therefore, advised to visit GCF's website regularly for latest updates regarding examination viz. Examination Dates, issue of Admit Cards, Declaration of Result etc. The management bears no responsibility in case of non-delivery of email and SMS alerts. Therefore, the candidate should not rely solely on the additional services of email and SMS alert.
 - iii) While applying for the post, the candidate should have a facility to take print out of the filled in **Application Form** and the **Acknowledgement Slip**.
 - iv) The candidate should have **DEBIT CARD** or **CREDIT CARD** of any bank through which he can transmit the application fee on-line. The Female candidate and candidates belonging to SC/ST/PH/EX-SER'MAN category need not have to submit the application fee.
 - v) The candidate should have scanned images of their latest **passport size colour photograph** (35 to 50 KB size) as well as their **signature** (20 to 30 KB size) and **essential documents/certificates** (75 to 100 KB size) in jpg format for uploading in the Application Form.
- d) The candidate should cross check the information furnished in the 'Application Form' before finally submitting the same, as no correction/alteration will be possible later.

- e) After successful submission of the On-line Application Form, the candidate is required to take a print out of the duly filled 'Application Form' and the system generated 'Acknowledgement Slip' for necessary records and future references.
- f) The candidates are firmly advised to retain additional **two copies** of the same Photograph (as uploaded & affixed in the Application Form) and bring it along with them at the time of examination. It may please be noted that in case of failure to bring additional photographs, the candidate will not be allowed to take up the examination under any circumstances.

(11) IMPORTANT INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES/APPLICANTS:-

- a) The candidates in their own interest should go through this advertisement and satisfy themselves that they meet all eligibility requirements in terms of age, educational qualification etc. Any wrong or incomplete information shall render the candidate ineligible without any further notice. The candidature of the candidate will be provisional at all the stages of recruitment process.
- b) Candidates appearing for Written Test will travel on their own expenses. However, SC/ST candidates will be paid traveling allowance, for the journey undertaken to appear in the Written Examination, to the tune of Second Class (IInd Class) Railway/Bus Fare as per rules for onward and return journey performed by shortest route on production of Journey details as well as Railway Receipt/Bus Fare Tickets. The reimbursement of journey fare for first 30 kms of each side is not payable. The aforesaid concession is not admissible to those SC/ST candidates who are already in Central/State Government Service. The candidate belonging to SC/ST category should produce appropriate certificate at the Examination Hall to claim re-imbursement of traveling fare, failing which traveling allowance will not be reimbursed.
- c) Government Servant must obtain NOC, pertaining to release in case of selection, from their employer before applying for any post.
- d) The issue of Admit Cards for Written Examination, Declaration of Results, intimation for issue of Admit Cards, scheduling of Examination Dates will be done online through GCF's Website www.ofbgcf.nic.in only.
- e) The applicant may please take note that no postal communication will be done till the declaration of Final result. The applicants are, therefore, advised/directed to visit GCF's Website www.ofbgcf.nic.in on regular basis for important announcement/information/updates regarding examination. The management will not be responsible at any stage if the candidate fails to update himself/herself about the developments from the website.
- f) In case of selection of persons working in Central/State Govt./PSU, will have to submit a DISCIPLINARY CLEARANCE and a NO OBJECTION CERTIFICATE from their employer.
- g) New entrants to Government Service, entering on or after **01.01.2004** will be governed by New Pension Scheme termed as "**Defined Contribution Pension Scheme**" and existing provisions of CCS (Pension Rules), 1972 will not be applicable.
- h) Ex-servicemen certificates & Discharge Certificate should have been issued by the Competent Authorities. Please note that persons who have been dismissed or removed from service are not entitled for relaxation available to Ex-Servicemen.
- i) Mere fulfilling the minimum prescribed qualification and experience will not vest any right upon the candidate for being called for the examination. The factory will not entertain any correspondence in this respect and interim enquiry will not be attended too.
- j) Only selected candidates will be informed of their selection in due course and no other correspondence on the subject would be entertained.
- k) Canvassing in any form will disqualify the candidate.
- l) The services after appointment are liable to be transferred to any other Ordnance Factories in India, subject to exigencies.
- m) The advertisement will be subject to order/judgment, if any, passed by Hon'ble Courts/Ministry of Defence/Ordnance Factory Board etc.

- **(12) Rejection of Application:** The application shall be summarily rejected/cancelled at any stage of the Selection Procedure on the following grounds:
 - a) If, the candidate fails to bring his/her additional photograph at the Examination Hall.
 - b) If, the information furnished by the candidate in the Application Form regarding Qualification, Date of Birth, Category, PH, Ex-Servicemen etc. is not supported by documents/certificates.
 - c) Submission of any false/incorrect/dubious information in the application form shall disqualify the candidate at any stage of selection process.
 - d) If the candidate does not found to possess the desired essential qualification on final scrutiny.
 - e) If the candidate fails to produce/submit original copies of all the essential documents as and when asked to do so.
 - f) In case the candidate is found using unfair means or adopting any malpractice at any stage of selection process.
 - g) If, the candidate submits more than one application form for the post.

CAUTION TO ALL APPLICANTS

Some unscrupulous elements may approach you with the assurance of procuring appointment for you in the factory through illegal gratification. You should not fall prey to such false assurance or exploitation and must not entertain or encourage such elements in any way. It is emphasized and reassured that the selection test and other exercise will be done on merit only in a transparent manner.

(C. NGULLIE) JT. GENERAL MANAGER/A FOR GENERAL MANAGER